



平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ナカノフドー建設

コード番号 1827 URL <http://www.wave-nakano.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 浅井 晶

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 佐藤 哲夫

TEL 03-3265-4664

四半期報告書提出予定日 平成22年11月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第2四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第2四半期	58,628	11.1	1,045	40.5	949	55.0	870	66.7
22年3月期第2四半期	52,782	4.8	744	0.4	612	△9.0	522	79.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第2四半期	25.30	—
22年3月期第2四半期	15.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第2四半期	67,357	12,047	17.5	342.75
22年3月期	71,183	11,941	16.3	336.92

(参考) 自己資本 23年3月期第2四半期 11,787百万円 22年3月期 11,588百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	—	—	6.00	6.00
23年3月期	—	—	—	—	—
23年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注)当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	120,000	△0.2	2,700	△8.7	2,600	△5.1	1,700	△7.1	49.43

(注)当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.3「2. その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 一社（社名 ー ー）、除外 一社（社名 ー ー）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 23年3月期2Q 34,498,097株 22年3月期 34,498,097株

② 期末自己株式数 23年3月期2Q 106,156株 22年3月期 103,345株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 23年3月期2Q 34,392,949株 22年3月期2Q 34,397,765株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。

なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1.	当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
	(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
	(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
	(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2.	その他の情報	3
	(1) 重要な子会社の異動の概要	3
	(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
	(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3.	四半期連結財務諸表	4
	(1) 四半期連結貸借対照表	4
	(2) 四半期連結損益計算書	6
	(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
	(4) 継続企業の前提に関する注記	8
	(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4.	(参考) 個別業績の概要及び四半期財務諸表（個別）	9
	(1) 個別業績の概要	9
	① 個別経営成績（累計）	9
	② 個別財政状態	9
	(2) 四半期財務諸表（個別）	10
	① 四半期貸借対照表（個別）	10
	② 四半期損益計算書（個別）	11
5.	補足情報	12
	連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高	12

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における業績につきましては、売上高は、建設事業579億46百万円(前年同四半期比11.4%増)に不動産事業他6億82百万円(前年同四半期比10.2%減)をあわせ、586億28百万円(前年同四半期比11.1%増)となりました。

損益面におきましては、営業利益は10億45百万円(前年同四半期比40.5%増)、経常利益は9億49百万円(前年同四半期比55.0%増)、四半期純利益は8億70百万円(前年同四半期比66.7%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ38億26百万円減少し、673億57百万円となりました。これは、「現金預金」が63億98百万円増加しましたが、「受取手形・完成工事未収入金等」が59億71百万円及び「未成工事支出金」が50億66百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ39億32百万円減少し、553億10百万円となりました。これは、「未成工事受入金」が29億59百万円及び「長期借入金」が10億87百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ1億5百万円増加し、120億47百万円となりました。これは、剰余金の配当2億6百万円を実施したこと及び為替換算調整勘定の影響などがありましたが、四半期純利益8億70百万円を計上したことにより利益剰余金が増加したことなどによるものであります。

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、未成工事受入金の減少などがありましたが、売上債権及び未成工事支出金の減少などにより、74億13百万円のプラス(前年同四半期は44百万円のマイナス)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、2億59百万円のマイナス(前年同四半期は9億58百万円のマイナス)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の発行がありましたが、社債の償還及び借入金の返済などにより、6億9百万円のマイナス(前年同四半期は9億26百万円のプラス)となりました。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の「現金及び現金同等物の四半期末残高」は、前連結会計年度末に比べ61億80百万円増加し、185億6百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年3月期の連結業績予想につきましては、本資料の発表時現在において平成22年5月14日発表の通期の業績予想から変更はありません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の減価償却の方法については、連結会計年度に係る減価償却費の年間予定額を期間按分して算定しております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

「資産除去債務に関する会計基準」の適用

「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を第1四半期連結会計期間から適用している。これにより、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益がそれぞれ1百万円、税金等調整前四半期純利益が26百万円減少している。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	19,148	12,750
受取手形・完成工事未収入金等	17,472	23,444
未成工事支出金	6,145	11,211
その他のたな卸資産	484	486
繰延税金資産	503	937
その他	3,223	2,899
貸倒引当金	△251	△669
流動資産合計	46,725	51,059
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	4,467	4,633
土地	11,019	11,060
その他（純額）	319	379
有形固定資産合計	15,806	16,072
無形固定資産		
投資その他の資産	128	131
投資有価証券	2,344	2,555
繰延税金資産	998	521
その他	2,386	1,817
貸倒引当金	△1,032	△973
投資その他の資産合計	4,697	3,920
固定資産合計	20,631	20,124
資産合計	67,357	71,183

(単位:百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	32,543	32,983
1年内償還予定の社債	560	700
短期借入金	4,245	4,108
未払法人税等	154	122
未成工事受入金	9,580	12,539
引当金	1,390	1,357
その他	793	954
流動負債合計	49,266	52,764
固定負債		
社債	840	100
長期借入金	3,316	4,403
繰延税金負債	142	156
退職給付引当金	679	702
負ののれん	142	171
資産除去債務	37	—
その他	884	945
固定負債合計	6,043	6,478
負債合計	55,310	59,242
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,061	5,061
資本剰余金	1,400	1,400
利益剰余金	7,423	6,759
自己株式	△26	△26
株主資本合計	13,858	13,195
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	67	193
為替換算調整勘定	△2,138	△1,800
評価・換算差額等合計	△2,070	△1,606
少数株主持分	259	352
純資産合計	12,047	11,941
負債純資産合計	67,357	71,183

(2) 四半期連結損益計算書

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
売上高	52,782	58,628
売上原価	49,399	54,983
売上総利益	3,383	3,644
販売費及び一般管理費	2,639	2,599
営業利益	744	1,045
営業外収益		
受取利息	24	36
受取配当金	20	17
負ののれん償却額	28	28
その他	23	9
営業外収益合計	97	91
営業外費用		
支払利息	147	99
為替差損	—	42
その他	81	45
営業外費用合計	229	188
経常利益	612	949
特別利益		
貸倒引当金戻入額	65	286
その他	9	4
特別利益合計	75	290
特別損失		
貸倒引当金繰入額	2	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	24
その他	0	16
特別損失合計	2	41
税金等調整前四半期純利益	684	1,198
法人税、住民税及び事業税	120	180
過年度法人税等	—	216
法人税等調整額	24	11
法人税等合計	144	408
少数株主損益調整前四半期純利益	—	790
少数株主利益又は少数株主損失(△)	18	△80
四半期純利益	522	870

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	684	1,198
減価償却費	214	198
負ののれん償却額	△28	△28
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△81	△218
賞与引当金の増減額(△は減少)	△149	△162
退職給付引当金の増減額(△は減少)	41	△20
受取利息及び受取配当金	△45	△53
支払利息	147	99
売上債権の増減額(△は増加)	6,410	4,886
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△1,130	5,063
仕入債務の増減額(△は減少)	△2,455	△88
未成工事受入金の増減額(△は減少)	△1,889	△2,937
その他	△1,512	△309
小計	205	7,627
利息及び配当金の受取額	45	53
利息の支払額	△161	△109
法人税等の支払額	△133	△157
営業活動によるキャッシュ・フロー	△44	7,413
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△770	△223
定期預金の払戻による収入	40	3
有形固定資産の取得による支出	△352	△64
有形固定資産の売却による収入	71	4
その他	52	19
投資活動によるキャッシュ・フロー	△958	△259
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,460	135
長期借入金の返済による支出	△250	△1,085
社債の発行による収入	—	1,374
社債の償還による支出	△50	△800
配当金の支払額	△206	△206
その他	△27	△27
財務活動によるキャッシュ・フロー	926	△609
現金及び現金同等物に係る換算差額	△116	△364
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△192	6,180
現金及び現金同等物の期首残高	10,702	12,326
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,509	18,506

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. (参考) 個別業績の概要及び四半期財務諸表 (個別)

(1) 個別業績の概要

平成23年3月期第2四半期の個別業績 (平成22年4月1日～平成22年9月30日)

① 個別経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第2四半期	44,846	7.0	347	△17.7	402	10.0	634	56.7
22年3月期第2四半期	41,922	18.9	421	147.5	365	89.5	405	111.4

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
23年3月期第2四半期	18	46	—	—
22年3月期第2四半期	11	78	—	—

② 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
23年3月期第2四半期	54,982		9,945		18.1		289	19
22年3月期	60,695		9,637		15.9		280	21

(参考) 自己資本 23年3月期第2四半期 9,945百万円 22年3月期 9,637百万円

(注) 上記の個別業績は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 四半期財務諸表(個別)

① 四半期貸借対照表(個別)

(単位:百万円)

	当第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	12,367	6,965
受取手形・完成工事未収入金等	11,839	19,054
未成工事支出金	6,134	11,156
その他のたな卸資産	439	441
繰延税金資産	456	873
その他	2,741	2,322
貸倒引当金	△252	△669
流動資産合計	33,726	40,143
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	3,533	3,596
土地	10,278	10,279
その他(純額)	157	193
有形固定資産合計	13,969	14,069
無形固定資産		
投資その他の資産	123	125
投資有価証券	2,263	2,464
繰延税金資産	892	396
その他	5,283	4,714
貸倒引当金	△1,277	△1,218
投資その他の資産合計	7,162	6,356
固定資産合計	21,255	20,552
資産合計	54,982	60,695
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	23,234	26,172
1年内償還予定の社債	560	700
短期借入金	4,245	4,108
未払法人税等	32	72
未成工事受入金	9,345	11,843
引当金	1,383	1,352
その他	549	719
流動負債合計	39,350	44,968
固定負債		
社債	840	100
長期借入金	3,316	4,403
退職給付引当金	651	673
資産除去債務	24	-
その他	853	912
固定負債合計	5,685	6,089
負債合計	45,036	51,057
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,061	5,061
資本剰余金	1,400	1,400
利益剰余金	3,468	3,040
自己株式	△26	△26
株主資本合計	9,903	9,475
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	42	162
評価・換算差額等合計	42	162
純資産合計	9,945	9,637
負債純資産合計	54,982	60,695

(注) この四半期貸借対照表(個別)は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

② 四半期損益計算書(個別)

(単位:百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
売上高		
完成工事高	41,364	44,355
不動産事業売上高	557	490
売上高合計	41,922	44,846
売上原価		
完成工事原価	38,939	41,983
不動産事業売上原価	248	236
売上原価合計	39,188	42,219
売上総利益		
完成工事総利益	2,424	2,372
不動産事業総利益	309	253
売上総利益合計	2,734	2,626
販売費及び一般管理費	2,312	2,279
営業利益	421	347
営業外収益	137	214
営業外費用	192	158
経常利益	365	402
特別利益	73	286
特別損失	20	30
税引前四半期純利益	419	658
法人税等	14	23
四半期純利益	405	634

(注) この四半期損益計算書(個別)は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

5. 補足情報

連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高

（単位：百万円）

		前第2四半期連結累計期間 自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日		当第2四半期連結累計期間 自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日		比較増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受 注 高	国内	49,059	76.8	39,273	75.3	△ 9,785	△19.9
	海外	14,827	23.2	12,858	24.7	△ 1,969	△13.3
	合計	63,886	100.0	52,131	100.0	△ 11,755	△18.4
売 上 高	国内	40,980	78.8	44,098	76.1	3,117	7.6
	海外	11,041	21.2	13,848	23.9	2,806	25.4
	合計	52,022	100.0	57,946	100.0	5,924	11.4
繰 越 高	国内	123,800	78.5	97,682	75.7	△ 26,118	△21.1
	海外	33,856	21.5	31,353	24.3	△ 2,503	△7.4
	合計	157,657	100.0	129,035	100.0	△ 28,622	△18.2

なお、参考のため提出会社単独の建設事業の状況は次のとおりである。

（単位：百万円）

			前第2四半期累計期間 自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日		当第2四半期累計期間 自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日		比較増減	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受 注 高	建築	官公庁	10,239	20.6	2,075	5.2	△ 8,163	△79.7
		民間	39,238	79.1	37,590	94.3	△ 1,647	△4.2
		計	49,477	99.7	39,666	99.5	△ 9,811	△19.8
	土木	官公庁	126	0.3	126	0.3	0	0.2
		民間	2	0.0	55	0.2	53	—
		計	128	0.3	182	0.5	53	41.5
	合計	官公庁	10,365	20.9	2,201	5.5	△ 8,163	△78.8
		民間	39,241	79.1	37,646	94.5	△ 1,594	△4.1
		計	49,606	100.0	39,848	100.0	△ 9,757	△19.7
売 上 高	建築	官公庁	3,643	8.8	13,663	30.8	10,020	275.0
		民間	37,351	90.3	30,283	68.3	△ 7,068	△18.9
		計	40,994	99.1	43,946	99.1	2,952	7.2
	土木	官公庁	37	0.1	354	0.8	316	834.8
		民間	332	0.8	54	0.1	△ 277	△83.5
		計	370	0.9	409	0.9	38	10.4
	合計	官公庁	3,681	8.9	14,017	31.6	10,336	280.8
		民間	37,683	91.1	30,338	68.4	△ 7,345	△19.5
		計	41,364	100.0	44,355	100.0	2,990	7.2
繰 越 高	建築	官公庁	35,874	28.8	16,426	16.7	△ 19,448	△54.2
		民間	87,921	70.5	82,062	83.1	△ 5,858	△6.7
		計	123,795	99.3	98,488	99.8	△ 25,307	△20.4
	土木	官公庁	900	0.7	141	0.1	△ 759	△84.3
		民間	0	0.0	52	0.1	51	—
		計	901	0.7	193	0.2	△ 707	△78.5
	合計	官公庁	36,775	29.5	16,567	16.8	△ 20,207	△54.9
		民間	87,921	70.5	82,114	83.2	△ 5,807	△6.6
		計	124,696	100.0	98,682	100.0	△ 26,014	△20.9